
МКУ «Управление образования Чернянского района» 

Белгородского области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«21» октября 2020 года                                                      № 77 

 
Об утверждении результатов мониторинга  

по выявлению обучающихся «группы 

риска» среди обучающихся 9-х классов 

школ Чернянского района и подготовке 

обучающихся 9-х классов к участию в 

государственной итоговой аттестации 

(далее - ГИА) в 2021 году 
 

 

 

         В рамках подготовки к государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего образования в 2020-2021 учебном году, в 

соответствии с дорожной картой по оказанию помощи образовательным 

организациям Чернянского района, показывающих низкие образовательные 

результаты и функционирующих в сложных социальных условиях, в целях выявления 

обучающихся «группы риска» в общеобразовательных учреждениях Чернянского 

района, на основании приказа МКУ «Управление образования Чернянского района» от 

4/2 от 18 сентября 2020 года № 166  «О проведении мониторинга по выявлению 

обучающихся «группы риска» в общеобразовательных учреждениях района в рамках 

подготовки к государственной итоговой аттестации по программам основного общего 

образования» с 21 сентября по 12 октября 20120 года проведен мониторинг по 

выявлению обучающихся «группы риска» в общеобразовательных учреждениях 

района. Были проанализированы результаты следующих оценочных процедур: 

входные контрольные работы, ВПР, школьные пробные тестирования по предметам, 

выбираемым выпускниками для сдачи ОГЭ.Для выявления обучающихся «группы 

риска», из числа выпускников 9- классов школ района, кроме указанных выше 

показателей взят показатель «отметка за 1 четверть»  

По результатам оценочных процедур выявлено 54 выпускника 9-х классов, 

относящихся к «группе риска», что оставило 17 % от общего количества 

девятиклассников. У 20 из них выявлены проблемы по одному из четырех выбираемых 

на ОГЭ предметов, это 37 % от общего количества детей «группы риска». У 28 

обучающихся проблемы по двум предметам, что составило 52 % от общего количества 

детей «группы риска». Большую тревогу вызывают обучающиеся, имеющие проблемы 

по 3 предметам из выбираемых, таких 6 человек, это 6%   от общего количества детей 

«группы риска» (приложение 1) В указанную группу вошли: 1 выпускник 9 класса 

МБОУ «СОШ № 3» п. Черняка, 1 выпускник МБОУ «СОШ с. Волотово», 1 

обучающийся девятого класса МБОУ «СОШ с. Кочегуры», 2 выпускника школы 

МБОУ «СОШ с. Орлик», 1 выпускник МБОУ «СОШ с. Русская Халань» 

http://uobr.ru/wp-content/uploads/2021/05/N716-Programma-monitoringa-SHNRO.pdf
http://uobr.ru/wp-content/uploads/2021/05/N716-Programma-monitoringa-SHNRO.pdf
http://uobr.ru/wp-content/uploads/2021/05/N716-Programma-monitoringa-SHNRO.pdf
http://uobr.ru/wp-content/uploads/2021/05/N716-Programma-monitoringa-SHNRO.pdf
http://uobr.ru/wp-content/uploads/2021/05/N716-Programma-monitoringa-SHNRO.pdf


 2 

Из 54 обучающихся, относящихся к «группе риска» 39 проживают в полных, 

благополучных семьях, 5 детей воспитываются в неполных семьях, 6 - в многодетных 

семьях, 1 ребенок находится на опеке у бабушки, 3 ребенка проживают в семьях, 

стоящих на школьном учете, как асоциальные. 

        Обучение учеников «группы риска» осуществляют 70 педагогов, 17 из которых 

имеют высшую категорию (24 %), 32 учителя имеют 1 категорию (46%), 10 человек 

аттестованы на соответствие (14 %), 11- без категории (16 %) (педагоги со стажем 

работы менее двух лет). В целях подготовки учащихся 9-х классов района к участию в 

ГИА по образовательным программам основного общего образования в форме ОГЭ и 

оказания помощи общеобразовательным организациям Чернянского района, 

приказываю:  

1. Отделу дошкольного и общего образования (Масленникова А.В.): 

1.1. Обеспечить контроль за осуществлением качественной подготовки 

выпускников 9-х классов к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования. 

1.2.  Организовать и провести муниципальное пробное тестирование для 

выпускников 9-х классов по русскому языку, математике. 

1.3. Осуществлять контроль за реализацией индивидуальных образовательных 

маршрутов сопровождения обучающихся находящихся в «группе риска».  

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:   

2.1. Принять к сведению результаты мониторинга по выявлению 

обучающихся «группы риска» среди обучающихся 9-х классов для организации 

качественной подготовки выпускников 9-х классов к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования. 

2.2. Разработать и внедрить в 2020-2021 учебном году программы 

согласованных действий педагогов и специалистов (психолога и социального 

педагога) в рамках подготовки выпускников 9-х классов к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования. 

2.3. Сформировать и организовать работу в малых группах, обучающихся 

находящихся в «группе риска».  

2.4.  Разработать и внедрить индивидуальные маршруты по подготовке к ОГЭ, 

индивидуальные планы по коррекции знаний учащихся обучающихся, находящихся в 

«группе риска».  

2.5. Организовать консультационные площадки для родителей, обучающихся 

9 – классов, относящихся к «группе риска», в рамках оказания психологической 

помощи. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования Чернянского 

района» 
 

М. Верченко 

 


